
 

1 

 

All’Albo Online Sezione Amministrazione 

Trasparente 

Bandi e Gare 

Agli Atti 

 

 

Oggetto: BANDO DI GARA PER L’INDIVIDUAZIONE DEL CONCESSIONARIO 

DELL’ATTIVITA’ DI EROGAZIONE DI SNACK E BEVANDE CALDE E FREDDE A MEZZO 

DISTRIBUTORI AUTOMATICI NEI LOCALI SCOLASTICI DELL’ISTITUTO 

OMNICOMPRENSIVO DI REMEDELLO - “BONSIGNORI”  

 

Scadenza per la presentazione delle offerte: 23/08/2023 entro le ore 10:00. 

CIG: Z4E3BE6CDB 

 

DISCIPLINARE DI GARA 

 

Art. 1 – Stazione Appaltante e Descrizione del servizio richiesto 

 

Istituto Omnicomprensivo di Remedello – Bonsignori - Via Avis, 5 - 25010 - Remedello (BS). 

L’aggiudicazione sarà effettuata secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 

95 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, sulla base dei parametri e 

caratteristiche di riferimento previsti nel seguente Disciplinare di gara e secondo la procedura di cui all’art. 60 

del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. 

La convenzione avrà durata di anni 3 (tre) a decorrere presumibilmente dal 01/09/2023, data di stipula del 

contratto. 

Il contratto non è soggetto al tacito rinnovo né al rinnovo espresso (Art. 23 Legge n. 62/2005) e cesserà alla 

sua naturale scadenza senza obbligo di disdetta. 

L’Istituto Scolastico si riserva la possibilità di richiedere una proroga tecnica della durata massima di 6 (sei) 

mesi per il tempo necessario alla stipula dei nuovi contratti a seguito di espletamento di gare ad evidenza 

pubblica come da Art. 23, co. 2, L. 62/2005 ed Art. 106, co. 11, D. Lgs. n. 50/2016 ss. mm. ii.. 

Le Ditte invitate a partecipare alla gara devono presentare la propria offerta nei modi e nei termini stabiliti nel 

presente bando di gara. 

La sede dell’Istituto Omnicomprensivo di Remedello – Bonsignori - interessata al servizio è ubicata in Via 

Avis, 5 – 25010 – Remedello (BS). 

 

 

Art 2. Oggetto 

 

2.1 - Tipologia del servizio: Fornitura e gestione di distributori automatici per l’erogazione di snack e bevande 

calde e fredde.  

 

2.2 – Descrizione e normativa di riferimento  



 

2 

 

Procedura aperta per l'individuazione del concessionario dell’attività di installazione e gestione di n. 8 

distributori automatici, di cui 3 per bevande calde, 5 bevande fredde/acqua/snack. Il servizio si rivolge 

agli studenti, al personale della scuola e non, alla componente genitori, a visitatori e ospiti autorizzati, ad 

eventuali partecipanti a convegni e corsi, a commissari d’esame, ecc… L’utenza stimata è in numero di 700 

circa giornaliera. Gli spazi (intesi come locali e loro pertinenze) dove andranno posizionati i distributori 

automatici ed i relativi impianti sono di proprietà della Provincia di Brescia.  
La gara in essere riguarda una concessione di servizi ed è regolata in via generale dall'articolo 164 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture". 

In attuazione dei principi di cui agli Artt. 30 comma 1 e 35 comma 1 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 ss. mm. ii., 
ed in ottemperanza alle disposizioni del D. M. n. 129 del 28 agosto 2018 in materia di convenzioni, servizi ed 
acquisti da parte delle istituzioni scolastiche, l’Istituto Scolastico scrivente intende attivare una Gara d’Appalto 
con procedura aperta ai sensi dell’Art. 60 del suddetto Decreto Legislativo n. 50/2016 per l’affidamento della 
concessione del servizio di distribuzione giornaliera di bevande calde e fredde, snack e vivande confezionate 
mediante distributori automatici da posizionare all’interno della sede indicata a decorrere da settembre 2023 per la 
durata di 3 (tre) anni . 

Il rapporto derivante dall'aggiudicazione sarà regolato da: normativa di settore; norme contenute nel bando di 
gara; Codice Civile per quanto non espressamente previsto nelle predette fonti. 

La procedura adottata si prefigge l’obiettivo di acquisire la domanda di partecipazione da parte degli operatoti 
economici all’erogazione del “Servizio di distribuzione di bevande calde, fredde e snack mediante distributori 
automatici” per un triennio (2023/2026) presso la sede dell’Istituto Omnicomprensivo di Remedello “Bonsignori” 
in Via Avis, 5- CAP 25010 – Remedello (BS) e limitatamente agli alunni e al personale in servizio presso ciascuna 
sede. 

 

 

Art. 3. Durata del servizio 

 

Il servizio di somministrazione di bevande calde e fredde e di prodotti vari a mezzo distributori automatici, 

sarà svolto per un periodo di 3 (TRE) anni eventualmente rinnovabile per ulteriori 6 (sei) mesi come indicato 

nell’art. 1 del presente bando, fatta salva la possibilità di revoca parziale o totale della concessione, ad 

insindacabile giudizio del Dirigente Scolastico, qualora il servizio non fosse ritenuto adeguato agli standard 

qualitativi richiesti.  

 

 

Art. 4. Modalità di presentazione della domanda e dell’offerta 

 

Le imprese interessate a partecipare alla gara dovranno far pervenire, secondo le modalità di seguito indicate, 

un plico telematico contenente la richiesta di partecipazione, la documentazione e l'offerta, con le modalità di 

seguito descritte. Nell’oggetto dovrà essere scritto “Affidamento in concessione del servizio di distribuzione 

bevande calde, fredde e snack - triennio 2023/2026 - non aprire - consegnare al DSGA”.  



 

3 

 

 

4.1 – Recapito 

Il plico deve essere inviato mei seguenti modi: 

- all’indirizzo PEC bsic84700e@pec.istruzione.it ; 

- a mezzo raccomandata del servizio postale, non farà fede il timbro postale; 

- a mano con consegna all’Ufficio Protocollo dell’Istituto nei seguenti giorni ed orari di apertura al 

pubblico: dal lunedì al venerdì dalle h. 09:00 alle h. 12:00.  

L’Istituto è esonerato da qualsiasi responsabilità per eventuale ritardo o errore di recapito.  

 

4.2 – Termini di consegna 

Il plico deve pervenire entro e non oltre il termine perentorio delle ore 10:00 del 23/08/2023, a pena di 

esclusione.  

 

4.3 – Contenuto del plico 

All’interno del plico dovranno essere racchiuse, a pena di esclusione dalla procedura, le tre buste sigillate, 

firmate sul lembo e distinte, contenenti: 

 

- Busta n. 1 – Documentazione  

- Busta n. 2 – Offerta tecnica  

- Busta n. 3 – Offerta economica 

 

 

Busta 1 denominata "DOCUMENTAZIONE": dovrà contenere, pena esclusione, i sotto elencati documenti e 

dichiarazioni: 

- Istanza di ammissione alla gara (allegato 1);  

- Dichiarazione sostitutiva di atto notorio (allegato 2); 

- Patto di integrità (allegato 3); 

- DGUE (documento di gara unico europeo) (allegato 8); 

- Autodichiarazione del possesso dei requisiti di ammissione (allegato 9); 

- Copia del Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

- Schede tecniche delle apparecchiature che verranno installate. 

 

Nella Dichiarazione sostitutiva di atto notorio (allegato 2), debitamente sottoscritta e corredata da fotocopia 

semplice di valido documento di identità del sottoscrittore, la ditta, tramite il suo titolare o legale 

rappresentante, consapevole delle sanzioni penali previste dal DPR 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci ivi indicate, dichiara: 

 

- di essere iscritta al Registro delle Imprese istituito presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato 

ed Agricoltura, indicando il nominativo, la data e il luogo di nascita del/i legale/i rappresentante e la 

relativa carica; 

- il codice fiscale e numero di partita IVA della Ditta; 

- l’inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 12 del D. Lgs. 157/95, denominato HACCP Legge 

155 sugli alimenti e bevande (preparazione e distribuzione alimenti e bevande); 

mailto:bsic84700e@pec.istruzione.it


 

4 

 

- di non concorrere con altra offerta, a questa selezione, per il tramite di altre Ditte nei confronti delle quali 

esistono rapporti di collegamento o controllo ai sensi dell’art. 2359 (Società controllate e Società 

collegate) del Codice Civile; 

- di essere in possesso della necessaria autorizzazione sanitaria; 

- di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione, di cessazione di attività o di concordato preventivo, 

amministrazione controllata; 

- di impegnarsi, in caso di aggiudicazione della selezione, a provvedere alla copertura assicurativa minimo 

di € 3.000.000,00 richiesta dall’avviso di selezione a copertura dei rischi di incendio o altri danni causati 

ai beni dell’Istituto e/o a terzi, cose o persone, senza franchigia né limitazioni nel numero dei sinistri con 

validità non inferiore alla durata del contratto e, se inferiore, l’operatore economico provvederà al 

rinnovo/nuova stipula ed all’invio a questa Amministrazione della relativa documentazione; 

- di aver preso visione degli spazi interessati all’installazione dei distributori; 

- che gli allacciamenti alla corrente elettrica dei distributori, e quanto ad essi connesso, sono a carico della 

Ditta e così pure il pagamento delle relative bollette, se richiesto dall’Ente proprietario; 

- di assumersi la responsabilità di garantire in ogni momento che i prodotti immessi alla distribuzione siano 

conformi alle norme igienico - sanitarie, non deteriorati e non scaduti; che tutti i distributori automatici 

sono in regola con le disposizioni igienico-sanitarie vigenti e con quanto disposto dal D. Lgs. 81/08 e 

dalla normativa italiana CEI 61-6 (norme particolari di sicurezza per i distributori automatici) e 

funzionanti con chiave elettronica o scheda fornita dal gestore o con moneta; 

- di fornire Dichiarazione di Conformità dei Distributori e dei dispositivi; 

- che la distribuzione delle chiavi ricaricabili dovrà essere effettuata a cura ed onere della ditta/società stessa 

previo pagamento, da parte dei richiedenti, di una cauzione massima di € 5,00 che dovrà essere restituita 

al momento della riconsegna della chiave da parte del fruitore; 

- che gli strumenti elettronici di pagamento dovranno essere identici per tutti i distributori automatici 

installati e conseguentemente funzionanti con sistema unico; 

- che il funzionamento dei distributori automatici deve essere garantito dal giorno dell’installazione; 

- di aver espletato tutti gli obblighi derivanti dalle norme di sicurezza e salute sul luogo di lavoro espressi 

nel D. Lgs. n. 81/08 e successivi aggiornamenti e modificazioni; 

- di impegnarsi a versare alla Istituzione Scolastica il contributo inserito nell’offerta economica specificata 

rispettando le seguenti scadenze: 

 

 I anno: 50% entro il 28/02/2024, 50% entro il 30.09.2024; 

 II anno: 50% entro il 28/02/2025, 50% entro il 30.09.2025; 

 III anno:50% entro il 28/02/2026, 50% entro il 30.09.2026. 

 

- di accettare lo schema contrattuale in allegato 7 del Bando; 

- di impegnarsi a non variare i prezzi senza preventiva richiesta e delibera del Commissario Straordinario; 

- di impegnarsi a concordare con il Dirigente Scolastico la tipologia di bevande e di snack da inserire nei 

distributori e a non inserire nuovi prodotti senza preventiva approvazione del Dirigente stesso. 

 

All’interno della Dichiarazione Sostitutiva dell’atto notorio, l’Operatore economico partecipante dichiarerà 

inoltre che, a pena di esclusione dalla gara, i distributori rispondono alle specifiche tecniche a norma di legge. 

 



 

5 

 

Busta 2 denominata "OFFERTA TECNICA": dovrà contenere, pena esclusione: 

- l’Offerta Tecnica compilata secondo il Modello predisposto (allegato 4); 

- Piano di Pulizia dei distributori a cura del concessionario; 

 

Busta 3 denominata "OFFERTA ECONOMICA": dovrà contenere, pena esclusione: 

- Modulo di presentazione Offerta Economica (allegato 5); 

- Modella tracciabilità flussi finanziari (allegato 6). 

 

L’offerta economica rappresentata dall’allegato 5 dovrà contenere specifica indicazione dei prezzi offerti per 

i singoli prodotti. I prezzi dell’offerta dovranno essere quelli finali del consumatore (comprensivi di IVA e 

ogni altro onere). 

La busta dovrà inoltre contenere l’indicazione del contributo annuo da corrispondere alla scuola fissato in un 

minimo di Euro 9.000,00 (novemila/00). Sono ammesse solo offerte al rialzo. 

Si raccomanda di attenersi a tutte le prescrizioni indicate nel bando, onde evitare che irregolarità od omessa 

presentazione di un documento possano comportare l’esclusione dalla selezione. 

L’Offerta e la documentazione presentata a corredo rimarranno in possesso dell’amministrazione. Per quanto 

non previsto nel bando si rimanda alla normativa vigente. 

La partecipazione alla selezione comporta la piena e incondizionata accettazione di tutte le condizioni 

contenute nel presente bando. 

Decorsi i termini per la presentazione delle candidature (23/08/2023 ore 10:00) – corredate dall’offerta 

economica – il Dirigente Scolastico provvederà all’istituzione di apposita Commissione di Valutazione che 

provvederà all’apertura delle domande. 

La data di apertura e valutazione delle domande è prevista per il 24/08/2023 ore 10:00 presso l’Ufficio del 

DSGA. 

A tale seduta potrà assistere il titolare, il legale rappresentante o delegato di ciascuna ditta concorrente, munito 

di delega e/o procura corredata di fotocopia di un documento di identità. 

La commissione procederà alla verifica dell’integrità e della tempestività della ricezione dei plichi pervenuti, 

nonché all’apertura dei plichi/domande, alla verifica della presenza delle buste interne “1”, “2” e “3”, 

all’apertura della busta “1” di tutte le offerte, alla constatazione della presenza e della regolarità dei documenti 

ivi contenuti. 

Di seguito verranno aperte le buste “2” e “3” relative alla documentazione tecnica e alle offerte dei concorrenti 

in regola con la documentazione richiesta, operazioni che saranno effettuate dalla Commissione, in seduta 

riservata. 

Seguirà la valutazione delle offerte secondo i criteri di valutazione stabiliti. In caso di parità di punteggio si 

procederà all’aggiudicazione tramite sorteggio. 

Si precisa quanto segue: 

  

1. il risultato della gara e relativo esito sarà pubblicato all’albo della scuola tramite sito istituzionale; 

2. è facoltà dell’amm.ne revocare la presente procedura qualora venissero a mancare i presupposti 

per lo svolgimento di quanto richiesto; 

3. la stipulazione del contratto di affidamento sarà subordinata al positivo esito dei controlli effettuati 

sulle autocertificazioni rese in sede di gara d’appalto; 

4. resta escluso ogni vincolo di subordinazione; 



 

6 

 

5. l’aggiudicatario con la sottoscrizione del contratto, assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art, 8 della LEGGE 136/2010 e dovrà comunicare gli estremi identificativi del 

conto corrente dedicato di cui all’art.3 comma 7, della LEGGE 136/2010, nonché le generalità 

delle persone delegate ad operare su di esso, nei termini previsti dalla legge; la mancata 

comunicazione dei suddetti dati, comporta l’immediata risoluzione del contratto; 

6. si procederà all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una sola offerta purché congrua e 

pienamente rispondente alle esigenze progettuali. 

 

 

Art. 5 – Persone autorizzate a presenziare all’apertura delle offerte 
 

Sono ammessi tutti i legali Rappresentanti delle imprese partecipanti, oppure soggetti muniti di delega formale 

del Legale Rappresentante, procuratori dell’azienda dotati di procura nonché di proprio documento di 

riconoscimento in corso di validità. A tale seduta potrà assistere il titolare, il legale rappresentante o delegato 

di ciascuna ditta concorrente, munito di delega e/o procura corredata di fotocopia di un documento di identità. 

 

 

Art. 6 - Criteri di aggiudicazione 

 

Ai sensi dell’art. 144, comma 1, e dell’art. 95, comma 3, del Codice, le Istituzioni devono aggiudicare il Servizio 
sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

I criteri di valutazione di merito tecnico, ai sensi del succitato art. 144, comma 1, devono tener conto della qualità 
dei generi alimentari, con particolare riferimento a quella di prodotti biologici, tipici e tradizionali, di quelli 
a denominazione protetta nel rispetto delle disposizioni ambientali in materia di green economy. 

Al termine dell’apertura delle buste la Commissione procederà per ciascuna ditta partecipante all’esame della 
documentazione, dell’offerta tecnica e dell’offerta economica, alla definizione del punteggio e alla compilazione 
di un prospetto comparativo come di seguito indicato mediante l’attribuzione di punteggio massimo di 100 punti, 
così suddiviso: 
 

Allegato 4 Caratteristiche del servizio: Offerta tecnica Massimo 60 punti 

Allegato 5 Prezzi offerti per i principali prodotti: offerta economica relativamente  ai 
prezzi 

Massimo 20 punti 

Allegato 5 Contributo annuo all’Istituzione Scolastica all’interno dell’offerta 
economica 

Massimo 20 punti 

Totale  100 punti 

 
I 60 punti dell’offerta tecnica saranno così attribuiti: 

 piano di pulizia dei distributori a cura dell’operatore: massimo di punti 6; 

 utilizzo di prodotti 100% biologici, senza glutine, senza lattosio, senza conservanti, a basso contenuto 

calorico e di grassi, senza zuccheri aggiunti (1 punto per ogni categoria): massimo punti 6; 



 

7 

 

 utilizzo di bicchierini e palette in materiale biodegradabile: punti 6; 

 anno di fabbricazione dei distributori con l’attribuzione del punteggio massimo di punti 8; 

 possesso di certificazione di qualità UNIENISO 9001 o eventuale successiva: punti 8; 

 mezzi di pagamento: massimo di punti 6; 

 costo cauzione della chiavetta: massimo di punti 8; 

 tempi di interventi di riparazione/manutenzione: massimo punti 6; 

 tempi di intervento di reintegro scorte di prodotti esauriti: massimo punti 6 

 

I 20 punti della parte di offerta economica saranno così attribuiti: 

Si calcola il prezzo medio dei prodotti offerti. La Ditta che avrà presentato l’offerta più favorevole si 
aggiudicherà i 20 punti. Per le altre offerte sarà attribuito il punteggio applicando la seguente formula: 

(punteggio) X = 20 x prezzo medio più basso offerto 
Prezzo offerto 

 

I 20 punti attribuiti al contributo annuo all’Istituzione Scolastica saranno così calcolati: 

La Ditta che avrà presentato l’offerta più favorevole si aggiudicherà i 20 punti. Per le altre offerte sarà attribuito il 
punteggio applicando la seguente formula: 

(punteggio) X = 20 x contributo offerto 

Contributo migliore 
In caso di parità di punteggio totale tra offerta tecnica e offerta economica, si procederà all’aggiudicazione 
tramite sorteggio. 

I prodotti aggiunti dai partecipanti non concorreranno a determinarne la media. 

Il canone di concessione annuale da offrire all’Istituzione Scolastica per l’affidamento della gestione del servizio 

parte da un minimo di Euro 9.000,00. 

Il Dirigente Scolastico, vista la proposta di aggiudicazione della Commissione Tecnica di Valutazione, 

comunicherà, conformemente alle previsioni del D. Lgs. n. 50/2016, l’avvenuta aggiudicazione ai partecipanti 

tramite PEC. Trascorsi 5 giorni, salvo eventuali ricordi, l’aggiudicazione si intenderà approvata e diverrà 

definitiva. 

 

Art. 7 – Cause di esclusione dalla valutazione delle domande 

Costituiscono cause di esclusione dalla valutazione: 

 Domanda incompleta (es. mancanza data, firma ecc.) 

 Dichiarazioni false, mendaci o infedeli; 

 Presentazione della domanda oltre la scadenza dei termini; 



 

8 

 

 Mancanza dei requisiti e delle specifiche tecniche richieste. 
 

 

Art. 8 – Obblighi dell’operatore economico vincitore della selezione 

 Provvedere a propria cura e spese a quanto necessario all’ottenimento di tutte le 
autorizzazioni amministrative compreso il rilascio dell’eventuale autorizzazione sanitaria; 

 Provvedere alla consegna della dichiarazione di conformità dei distributori automatici; 

 Provvedere alla installazione dei distributori automatici con dispositivo antiallagamento e salvavita; 

 Realizzare l’eventuale arredo del locale, le relative opere necessarie per l’espletamento del 
servizio, fornire le attrezzature fisse e/o mobili necessarie per lo svolgimento del servizio e 
provvedere alla loro manutenzione e/o sostituzione quando necessaria, senza oneri per l’Istituzione 
Scolastica; 

 Provvedere all’installazione dei distributori entro 10 giorni dall’aggiudicazione definitiva; 

 Fornire prodotti di prima qualità; 

 Fornire l’elenco dei prodotti in distribuzione, contenente l’identificazione per tipologia, marca e 
prezzo. Tale Elenco dovrà essere prodotto, entro n. 10 giorni dall’aggiudicazione e prima della 
stipula del Contratto; 

 Esercitare personalmente o con dipendenti regolarmente assunti l’attività appaltata 

 Stipulare o essere già in possesso di polizza assicurativa con un minimo di copertura pari a € 
3.000.000,00 (tremilioni/00) per danni che dovessero derivare all’Istituto e/o a terzi, cose e persone, 
in relazione all’espletamento dell’attività di cui alla convenzione, senza franchigia né limitazioni nel 
numero dei sinistri con validità non inferiore alla durata del contratto o, se inferiore, l’operatore 
economico provvederà al rinnovo/nuova stipula e all’invio all’Istituto della documentazione 
relativa; 

 Versare entro le tempistiche di cui all’art. 6 il contributo previsto nell’offerta economica, 
pena la rescissione del contratto; 

 Garantire che tutti i distributori automatici siano in regola con le disposizioni igienicosanitarie vigenti; 

 Garantire la corretta fornitura dei prodotti con tempestiva assistenza e continuo rinnovo delle scorte; 

 Rimuovere, a proprie spese, a termine del contratto i macchinari installati entro e non oltre 15 
giorni dalla scadenza del contratto previo accordo con la Dirigenza dell’Istituto, per non 
pregiudicare il funzionamento e/o il successivo subentro per altra aggiudicazione del servizio. In caso 
ciò non avvenga, entro 30 giorni dalla scadenza contrattuale, l’Istituto provvederà direttamente allo 
sgombero dei locali con addebito delle relative spese di deposito dei beni ivi presenti a carico del 
Concessionario. 

 Provvedere al pagamento di eventuali multe e ammende irrogate dall'autorità competente per 
l'inosservanza delle norme igienico-sanitarie e amministrative vigenti in materia; 

 Rispondere personalmente dell’eventuale vendita di generi avariati scaduti e potenzialmente dannosi, e 



 

9 

 

solleva pienamente la Stazione Appaltante da qualsiasi responsabilità per danni o malattie provocati 
da alimenti distribuiti e non opportunamente trattati; 

 Rilasciare elenco dei nominativi degli operatori impiegati nel Servizio, nonché le variazioni intervenute 
per sostituzioni di qualsiasi natura, con indicazione dei nominativi degli operatori sostituiti e di 
quelli assunti in sostituzione e nello svolgimento delle mansioni cui è abilitato, mantenere un 
comportamento  decoroso e corretto nei riguardi del personale dell’Amministrazione e degli utenti; 

Non è consentito il subappalto, sotto pena di rescissione del contratto, la cessione o qualsiasi altra forma di 
sub contratto totale o parziale del servizio. 

La scuola è sollevata da qualsiasi responsabilità in caso di furti, incendi e di qualsiasi altro evento possa 
danneggiare prodotti, materiali, attrezzature e macchinari della ditta. 

La proprietà dei distributori automatici attualmente in uso è del gestore, pertanto il vincitore della selezione 
dovrà rapportarsi, se necessario, con la gestione precedente per il subentro. 
 

 

Art. 9 – Inadempimenti e penali 

Qualora fosse riscontrata una violazione delle prescrizioni di cui al presenta capitolato, l'Istituto procederà 
a comunicare per iscritto l'accertamento della stessa. 

Al raggiungimento di n° 3 accertamenti negli ultimi 180 giorni l'Istituto potrà, a suo insindacabile giudizio, 
revocare la concessione con effetto immediato. 

La concessione decade in caso di messa in liquidazione, stato di fallimento, concordato preventivo, stati 
di moratoria e di conseguenti atti di sequestro o di pignoramento, o altri casi di cessione di attività o 
cessazione della impresa concessionaria. 

Indipendentemente dalle previsioni contrattuali, è prevista la risoluzione del contratto di concessione in qualsiasi 
momento, qualora ricorrano gravi motivi accertati dall’Istituto scolastico con rilevanza penale e/o civile. 

Il concessionario si obbliga a stipulare a proprie spese una polizza del ramo “Responsabilità Civile Terzi” 
(R.C.T.) avente per oggetto la responsabilità civile del concessionario e a mantenerla operante per tutta la durata 
della concessione. 

Tale polizza dovrà prevedere la copertura della responsabilità civile per danni di qualsivoglia natura 
cagionati all'Istituto, a qualunque utente occasionale e relative cose ed ai dipendenti e/o agli addetti ai lavori, da 
predisporsi senza l'apposizione di clausole limitative di responsabilità, a partire dalla consegna degli spazi 
con validità per tutta la durata della concessione. 

In caso di inadempimento nell’esecuzione delle obbligazioni contrattuali o il compimento da parte del 
Concessionario di azioni e/o atti che abbiano compromesso o che siano tali da compromettere il Servizio o 
nuocere alla convenienza del luogo, l’Istituzione Scolastica, fatto salvo il risarcimento del maggior danno, avrà 
la facoltà di applicare delle penali adeguate all’importanza e alla gravità dell’infrazione, non esclusa la revoca 

della Concessione. 



 

10 

 

 

 

 

Art. 10 – Durata e validità del contratto 

La durata del contratto è stabilita in anni tre, decorrenti dalla data della stipula, fatti salvi casi eccezionali 
(soppressione dell’Istituto, accorpamento, ecc.) ed è ammessa una “Proroga Tecnica” esclusivamente per 
i contratti in corso di esecuzione e limitata al tempo necessario alla conclusione delle procedure per 
l’individuazione di un nuovo contraente, come stabilito nell’art. 106, comma 11, D. Lgs n. 50/2016. 

Non è previsto l’inoltro di alcuna disdetta da parte di questa Amministrazione, in quanto il contratto si 
intende automaticamente risolto alla scadenza del triennio. 

L’istituto si riserva di non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui nessuna delle offerte presentate 
risulti congrua alle richieste. 



 

11 

 

Per qualsiasi controversia o divergenze è competente il Foro di Brescia. 

Si informano i concorrenti che l’Istituto si impegna a fornire ogni eventuale chiarimento in merito al 
contenuto  della presente gara d’appalto e a far visionare i locali da adibire al servizio entro il giorno 23/08/2023. 

 

Art. 11 – Responsabile del procedimento 

Il responsabile del procedimento è individuato nella persona del Dirigente Scolastico – Prof. Michele 

Iammarino 
 

 

Art. 12 – Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (GDPR) 

L'Istituzione Scolastica informa che i dati forniti dai concorrenti per le finalità connesse alla presente 
procedura di affidamento e per l'eventuale successiva stipula del contratto saranno trattati dall'ente 
appaltante ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679, detto anche GDPR. 

Il presente bando viene affisso all'albo della scuola e pubblicato sul sito web per l'opportuna pubblicizzazione.  

 

 
Allegati: 

 Istanza di ammissione alla gara (Allegato 1); 

 Dichiarazione sostitutiva di atto notorio (Allegato 2); 

 Patto di integrità (Allegato 3); 

 Offerta Tecnica (Allegato 4); 

 Offerta Economica (Allegato 5); 

 Modello Tracciabilità dei flussi finanziari (Allegato 6); 

 Accettazione Schema di contratto (Allegato 7) 

 DGUE (documento di gara unico europeo) (allegato 8); 

 Autodichiarazione del possesso dei requisiti di ammissione (allegato 9); 

 

Remedello, 15/07/2023 

 

 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Prof. Michele Iammarino 

Firma autografa omessa ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 3, c. 2, D. Lgs. n. 39/1993 


